
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 499

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 246     | LAVORI  DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA
--------------| STRADA  COMUNALE TRATTO MONTEBUFO-CASALI DI MONTE=
DEL          | BUFO. IMPEGNO DI SPESA.
28-12-17     |
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/01/2017 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere
Pubbliche, Manutenzioni e Ricostruzione;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

PREMESSO CHE:

nella giornata del 13.12.2017 si è verificato uno smottamento·
della scarpata di monte della strada che collega Montebufo ai
Casali di Montebufo, di proprietà Comunale;

quanto sopra ha comportato l'ostruzione della carreggiata con·
interruzione del transito veicolare in particolare quello pesante;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 246 del 28-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



VISTO in proposito il Verbale redatto in data 14.12.2017 con il quale
il Responsabile del Servizio, Geom. Michele Spinelli ha dichiarato che
i lavori di pronto intervento, necessari alla messa in sicurezza della
scarpata di monte con rimozione del materiale detritico e fangoso
riversato sulla carreggiata, rivestono carattere di somma  urgenza ai
sensi e per gli effetti dell'art. 163 comma 1° del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO CHE con lo stesso atto, stante le condizoni di urgenza ed
indifferibilità che non consentivano alcun indugio, è stato disposto
l'affidamento diretto dei lavori necessari ad affrontare l'emergenza
mediante Ditta immediatamente disponibile ad eseguire gli interventi
richiesti secondo le proprie specifiche competenze ai sensi dell'art.
163, comma 1°, del D.Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO CHE gli interventi di somma urgenza sopra indicati si
riferiscono a lavori di pronto intervento finalizzati alla rimozione
del materiale detritico e fangoso riversato sulla strada comunale,
nonchè relativi al ripristino della rete di protezione esistente;

DATO ATTO che la Perizia Giustificativa della spesa è stata redatta ai
sensi del 4° comma di cui all'art. 163 del citato D. Lgs. 50/2016 e
riguarda quegli interventi ritenuti indispensabili a garantire la
pubblica incolumità, indicati e descritti nel predetto Verbale di
Somma Urgenza;

VISTA in proposito la Perizia Giustificativa inerente i lavori di
somma urgenza per la messa in sicurezza della scarpata di monte del
tratto di strada Comunale Montebufo-Casali Montebufo consistenti nella
rimozione del materiale detritico e fangoso riversato sulla
carreggiata e ripristino della rete di protezione esistente
interessati dall'evento (art. 162, comma 1, di cui al D.Lgs. 50/2016)
redatta in data 14.12.2017 dall'Ufficio Tecnico Comunale ed avente un
importo complessivo pari ad Euro 2.236,63 ripartiti secondo il
seguente Quadro Economico Riepilogativo:

Descrizione
A.1 Importo netto lavori a base d'asta

Importi
€ 1.459,70

A.3 Costi sicurezza non soggetti a
ribasso

€   274,12

Totale Importo dei Lavori da computo € 1.733,82
Somme a disposizione dell'Amm.ne:
B.1-IVA lavori al 22% €   381,44
B.2-Imprevisti e arrotondamenti 5% €    86,69
B.3-Spese per attività interna RUP
(art. 113 D.Lgs. 50/2016, ex art. 92
del D.Lgs. 163/2006 2% €    34,68

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €   502,81

T O T A L E  G E N E R A L E € 2.236,63

VISTO quanto prescritto dal terzo comma dell'art. 191 del D.Lgs. n.
267/2000, così come sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera i), Legge
n. 213/'12 che regola ed autorizza l'esecuzione delle spese di somma
urgenza;

RICHIAMATO l'art. 163, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il DURC on line Prot. INAIL  con data richiesta 27.2.2017 e
scadenza validità 24.2.2018 registrato al Prot. Com.le n. 13879 in
data 14.12.2017, dal  quale risulta che la Ditta Tecno Scavi s.n.c. di
Sabbatini Franco e Spalletti Aurelio con sede in via Ponte Chiusita,
22 - 62039 Visso (Mc), è in regola con gli adempimenticontributivi;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistino situazioni di conflitto di interesse;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 246 del 28-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



RITENUTO di dover procedere al conseguente impegno di spesa in
complessivi Euro 2.115,27 compresa IVA;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI APPROVARE la perizia redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale in
data 14.12.2017 nell'importo complessivo di Euro 2.236,63 compresa
IVA;

2) DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è a carattere negoziale sulla base
delle seguenti motivazioni:
- lavori riconducibili all'art. 163, comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile
2016, n. 50;

3) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
complessivo di Euro 2.115,27 IVA 22% compresa.

4) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di consentire la
fruibilità della Strada Comunale che da Montebufo conduce all'abitato
di Casali di Monbtebufo;

- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento dei lavori di
rimozione della frana sul tratto stradale che da Montebufo conduce a
Casali di Montebufo;

- il contratto sarà costituito dallo scambio di lettere ai sensi
dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

A) durata del contratto: 30 (trenta) giorni;
B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto
Euro 2.115,17 IVA 22% compresa, pagamento corrispettivo come da
clausole che verranno indicate nel presente atto.

5) DI PRENDERE che alla Ditta Tecno Scavi s.n.c. di Sabbatini Franco e
Spalletti Aurelio con sede in via Ponte Chiusita n. 22 - 62039 Visso
(Mc)(C.F.e P.IVA 01098440435)sono stati affidati con somma urgenza, i
lavori di rimozione della frana sul tratto stradale che da Montebufo
conduce a Casali di Montebufo, comportanti una spesa di € 1.733,82
oltre IVA 22% pari ad € 381,44 e così per complessivi € 2.115,17.

6) DI STABILIRE che la liquidazione della spesa avverrà in una unica
soluzione, dietro presentazione di regolare fatturazione, ad
ultimazione dei lavori, previo riscontro della regolare esecuzione da
parte dell’’Ufficio Tecnico Comunale e previo accertamento della
regolarità contributiva.

7) DI STABILIRE una penalità giornaliera di Euro 50,00 (cinquanta) per
ogni giorno di ritardo.

8)DI ASSUMERE a tal fine apposito impegno di spesa in complessivi Euro

DETERMINAZIONI TECNICO n. 246 del 28-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



2.115,17 al Cap. 2643del Bilancio di previsione 2017 approvato e
disponibile.

9) DI INCARICARE l'Ufficio Tecnico Comunale delle comunicazioni del
caso.

10) DI STABILIRE CHE a seguito della liquidazione della spesa si
provvederà a rendicontare la stessa alla Regione Umbria al fine del
rimborso della stessa.

11) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 246 del 28-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 28-12-17
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 17-04-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 17-04-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 246 del 28-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


